
Byłem i będę… 
o historyku, który tworzył historię

Aleksander Gieysztor 

w sercach i pamięci

List do Aleksandra Gieysztora z prośbą o autograf, 
1983, APAN, ZF, b.p.

Uhonorowaniem wybitnego historyka jest również wystawienie jego popiersia, które zostało uroczyście 
odsłonięte przez córkę Ewę Gieysztor w Wyższej Szkole Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora 
w Pułtusku oraz na Zamku Królewskim w Warszawie, b.d., APAN, ZF, b.p.

„Wielu ludzi, i ja do nich należę, ma w czasie obiektywnym takie soczewki, zresztą rozstawione 
i niewiążące się ze sobą, które sprzyjają przeskakiwaniu pamięci. […] Jedno jest pewne, czas mi 
szybko upłynął.”

Na wniosek Zarządu Polskiego Towarzystwa Historycznego, którego Aleksander Gieysztor był honorowym członkiem, oraz Towarzystwa Miłośników Historii patronem 
jednej z ulic w warszawskim Wilanowie w 2009 roku został Aleksander Gieysztor, jeden z najbardziej zasłużonych dla miasta warszawiaków; ta niewielka uliczka, 
równoległa do Przyczółkowej, znajduje się między ulicą Herbu Szreniawa a ulicą Adama Branickiego, 2007–2010, Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Nagroda, od 1993 roku przyznawana przez „Przegląd Wschodni”, cieszy się prestiżem wśród osób zajmujących się tematyką wschodnią; od początku 
profesor Aleksander Gieysztor był członkiem jury, od 1999 roku wyróżnienie ma nazwę Nagroda im. Aleksandra Gieysztora; pośród laureatów są osoby 
zajmujące się różnymi dziedzinami nauki: historią, prawem, politologią lub etnologią; nagroda ma charakter międzynarodowy, została już przyznana 
publicystom z Białorusi, Francji, Niemiec, Litwy, Rosji, Szwecji, Ukrainy oraz USA, 2001, Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Nagroda im. Profesora Aleksandra Gieysztora przyznawana jest przez Fundację Kronenberga przy Citi Handlowym od roku 1999; patron 
tego wyróżnienia był m.in. członkiem Rady Fundacji Kronenberga; nagroda przyznawana jest za wybitne osiągnięcia, mające na celu 
ochronę polskiego dziedzictwa kulturowego; w 2000 roku laureatem tego wyróżnienia został Społeczny Komitet Opieki nad Starymi 
Powązkami i jego twórca Jerzy Waldorff, 2000, Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Przyznawane są też stypendia im. Aleksandra Gieysztora, 
np. dla studentów Studium Europy Wschodniej UW 
(istniejącego od 1989 roku) z Litwy i Białorusi, b.d., 
Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Powołana została Fundacja Naukowa im. 
Aleksandra Gieysztora, której celem jest — 
zgodnie z §6 Statutu Fundacji — inicjowanie 
i wspieranie rozwoju badań historycznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem dziejów ojczystych 
w epoce średniowiecza i wkładu Polaków do 
kultury i cywilizacji europejskiej, b.d., Materiały 
Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Robert Jarocki, Opowieść o Aleksandrze Gieysztorze, Warszawa 
2001, Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, III–352, j. 1301 

Nekrolog Aleksandra i Ireny Gieysztorów w 4. rocznicę 
śmierci, 2003, Materiały Aleksandra Gieysztora, APAN, 
III–352, j. 1301


